
 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 
PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 55 del 31/05/2021 

 

 

Oggetto : servizio quinquennale di gestione e manutenzione del Sistema di misura e 

valutazione della Qualità dell'aria, dell'Atmosfera e delle Emissioni in Valle 

d'Aosta. Determinazione a contrarre. Aggiornamento importo di 

appalto           
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

vista la deliberazione della Giunta n. 1329 del 9 dicembre 2020, concernente la nomina del Direttore 

generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Valle d’Aosta (ARPA) nella 

persona del sottoscritto, per il periodo dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2025; 

 

vista la legge regionale di riforma dell’Agenzia Regionale per a Protezione dell’Ambiente della Valle 

d’Aosta (ARPA) 29 marzo 2018, n. 7, con particolare riguardo all’articolo 10 concernente le funzioni del 

Direttore generale; 

 

visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) 

con particolare riguardo agli articoli 35 (Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 

stimato degli appalti) e  60  (Procedura aperta); 

 

richiamato il proprio provvedimento n. 5 in data 8 febbraio 2021 con il quale è stata approvata la 

programmazione delle procedure di acquisizione di beni e servizi per il biennio 2021 – 2022 di valore 

pari o superiore a 40.000 euro IVA esclusa, per il fabbisogno di ARPA ai sensi dell'articolo 21 del d.lgs. 

50/2016; 

 

richiamato in particolare il proprio provvedimento n. 28 in data 21 aprile 2021, con cui, in sede di 

determinazione a contrarre, veniva approvato il capitolato speciale di appalto e suoi allegati relativo 

all’appalto a lotto unico inerente il servizio quinquennale di gestione e manutenzione del Sistema di 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

misura e valutazione della Qualità dell’Aria, dell’Atmosfera e delle Emissioni in Valle d’Aosta, per un 

importo stimato a base di gara di euro 1.550.000,00 (unmiliomecinquecentocinquantamila/00) IVA 

esclusa a cui si aggiungevano i seguenti importi: 

- euro 620.000,00 (seicentoventimila/00) IVA esclusa a titolo di opzione “rinnovo” 

- euro 84.000,00 (sessantamila/00) IVA esclusa a titolo di prestazioni opzionali correlate ad eventuali 

sviluppi che si rendessero necessari in pendenza di contratto,  

quindi per un importo complessivo dell’appalto pari a euro 2.254.000,00 IVA esclusa;  

 

richiamata la nota prot. n. 5072 in data 22 aprile 2021 con cui ARPA ha demandato alla Centrale Unica 

di Committenza regionale la gestione dell’istruttoria di gara; 

 

attesa l’esigenza di aggiornare l’importo dell’appalto in seguito ad una più attenta valutazione della 

configurazione del quadro economico dell’appalto, a seguito di raccordo istruttorio tra la Centrale Unica 

di Committenza regionale e la Responsabile della Sezione Aria e Atmosfera  in qualità di Responsabile 

unico del procedimento (RUP); 

 

visto il seguente aggiornato quadro economico, per un importo di appalto complessivo così rimodulato di 

stimati euro 2.651.000,00 (duemilioniseicentocinquantunomila/00) IVA esclusa, di cui: 

- euro 1.550.000,00  (unmilionecinquecentocinquantamila/00) IVA esclusa quale importo a base di 

gara; 

- euro 620.000,00 (seicentoventimila/00) IVA esclusa a titolo di opzione di rinnovo biennale; 

-  euro 310.000,00 (trecentodiecimila/00) IVA esclusa a titolo di proroga tecnica annua; 

-  euro 75.000,00 (settantacinquemila/00) IVA esclusa a titolo di opzione per modifiche non 

sostanziali alle prestazioni contrattuali; 

 -  euro 96.000,00 (novantaseimila/00) IVA esclusa a titolo di prestazioni aggiuntive correlate ad 

eventuali sviluppi nell’ambito del sistema informatico OPAS che si rendessero necessari in 

pendenza di contratto (di cui euro 60.000,00 per il quinquennio, euro 24.000,00 per il biennio di 

rinnovo e 12.000,00 per l’anno di proroga tecnica); 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

considerato che il bilancio 2021/2023 è stato approvato con provvedimento del Direttore generale n. 112 

del 31 dicembre 2020 e, in sede di controllo, con deliberazione della Giunta regionale n. 68 del 1° 

febbraio 2021; 

 

visto l’articolo 17 della legge regionale 7/2018, concernente la disciplina della vigilanza e del controllo 

sugli atti dell’ARPA ed accertato che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da 

parte della Giunta regionale; 

 

ritenuto altresì di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per poter aggiornare in tempi 

rapidi l’istruttoria presso la Centrale Unica di Committenza regionale, facendo inoltre coincidere i giorni di 

pubblicazione dei provvedimenti di determina a contrarre con il giorno di pubblicazione del bando; 

 
 

DISPONE 
 
 

1. di aggiornare il punto d) “Opzioni contrattuali” della tabella approvata con proprio provvedimento n. 

28 in data 21 maggio 2021 di determinazione a contrarre per l’affidamento del servizio 

quinquennale di gestione e manutenzione del Sistema di misura e valutazione della Qualità 

dell’Aria, dell’Atmosfera e delle Emissioni in Valle d’Aosta: 

Elementi di interesse per l’avvio della contrattazione 

a) Finalità ed oggetto del contratto 

servizio di gestione e manutenzione del Sistema di 
misura e valutazione della Qualità dell’Aria, 
dell’Atmosfera e delle Emissioni in Valle d’Aosta 
quale sistema integrato secondo i seguenti elementi: 

o monitoraggio degli inquinanti atmosferici 

o monitoraggio meteorologico 

o monitoraggio aeropollinico 

o monitoraggio della radiazione solare e 

dell’atmosfera  

o misura delle emissioni convogliate 

o software (OPAS ex OpenAirVallee) che 

coordina l’azione dei sistemi di monitoraggio 

strumentale 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

o software per la valutazione modellistica che 

attua tutte le simulazioni di dispersione degli 

inquinanti in atmosfera completando 

l’informazione  sull’intera regione per la 

valutazione della qualità dell’aria e per la 

previsione di scenari. 

b) Durata del contratto 
60 mesi con opzione di rinnovo per un massimo di 

ulteriori 24 mesi 

c) Importo a base di gara euro 1.550.000,00 

(unmiliomecinquecentocinquantamila/00) IVA  

d) Opzioni contrattuali 

- euro 620.000,00 (seicentoventimila/00) IVA esclusa 

a titolo di opzione rinnovo biennale; 

- euro 310.000,00 (trecentodiecimila/00) IVA esclusa 

a titolo di proroga tecnica annua (12 mesi); 

euro 75.000,00 (settantacinquemila/00) IVA esclusa a 

titolo di opzione per modifiche non sostanziali alle 

prestazioni contrattuali; 

- euro 96.000,00 (sessantamila/00) IVA esclusa a 

titolo di prestazioni aggiuntive correlate ad eventuali 

sviluppi nell’ambito del sistema informatico OPAS che 

si rendessero necessari in pendenza di contratto (di 

cui euro 60.000,00 per il quinquennio, euro 24.000,00 

per il biennio di rinnovo e 12.000,00 per l’anno di 

proroga tecnica); 

e)  Responsabile del Procedimento (RUP) 
Ing. Manuela Zublena – Responsabile della Sezione 

Aria e Atmosfera 

f) Supporto tecnico al RUP 

(in fase di progettazione ed esecutiva) 

A seguito di approfondita disamina della 

documentazione tecnica, sentito il RUP, non è 

richiesto formale specifico supporto tecnico al RSPP 

di ARPA, in assenza di rischi interferenti. 

g) Criterio di aggiudicazione Offerta economicamente piu’ vantaggiosa 

h) Fonti di finanziamento Fondi propri 

i)  CPV 
90714500-0 – Servizi di controllo della qualità 

ambientale 
 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

l) CIG (Codice Identificativo di Gara) 8715305135 

m)  Necessità di DUVRI (Documento 

Unico di Valutazione dei Rischi da 

Interferenza) 

NO 

 
2. di dare quindi atto di un importo di appalto complessivo così rimodulato di stimati euro 

2.651.000,00 (duemilioniseicentocinquantunomila/00) IVA esclusa; 

3. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni indicate in premessa 

con pubblicazione dei provvedimenti di determinazione a contrarre nello stesso giorno di 

pubblicazione del bando; 

4. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da parte della 

Giunta regionale ai sensi della legge regionale 7/2018. 

 

Il Direttore generale   

       Igor Rubbo 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it

